
Automatické spínací zařízení

Controlmatic E.2

Typový list



Impressum

Typový list Controlmatic E.2

Všechna práva vyhrazena. Obsah návodu se bez písemného svolení výrobce nesmí dále šířit,
rozmnožovat, upravovat ani poskytovat třetím osobám.

Obecně platí: technické změny vyhrazeny.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 10. 8. 2021



Technická zařízení budov: Zásobování vodou
Spínací automaty

3Controlmatic E.2

51
25

.5
2/

05
-C

S

Technická zařízení budov: Zásobování
vodou

Spínací automaty

Controlmatic E.2

Hlavní oblasti používání
▪ Zařízení pro zásobování vodou

Čerpaná média
▪ Pitná voda

▪ Užitková voda

▪ Dešťová voda

▪ Hasicí voda

▪ Chladicí voda

Provozní data

Tabulka 1: Vlastnost

Parametr Hodnota

Průtok Q [m3/h] ≤ 10

Q [l/s] ≤ 2,77
Minimální průtok Qmin [m

3/h] 0,1 m3/h

Spínací tlak (není nastavitelný) p [bar] 1,5

Název

Příklad: Controlmatic E.2

Tabulka 2: Vysvětlení názvu

Údaj Význam

Controlmatic Konstrukční řada
E Jednofázový střídavý proud
.2 Verze výrobku

Konstrukce a funkce

Obr. 1: Typ Controlmatic E.2

1 Těleso 5 Zelené signální světlo – 
připraveno k provozu

2 Manometr 6 Žluté signální světlo – 
čerpadlo čerpá

3 Zásuvka dle IEC 60884-1
k připojení čerpadla

7 Červené signální světlo – 
porucha nebo nedostatek
vody

4 Elektrické přípojné vedení
s vidlicí s ochranným
kontaktem

Funkce
Spínací automat poskytuje možnost připojení čerpadla pomocí
zásuvky (3). Jakmile je spínací automat připojen elektrickým
připojovacím kabelem k vidlici s ochranným kontaktem (4), je
spínací automat připraven k provozu. Svítí zelené signální
světlo (5). Otevřením uzavírací armatury v potrubí klesá tlak
v systému, což lze odečíst na manometru (2). Čerpadlo se
zapíná. Čerpadlo začíná čerpat, rozsvítí se žluté signální
světlo (6). Jakmile se uzavře uzavírací armatura a již nedochází
k čerpání, čerpadlo se po době doběhu deseti sekund vypíná.
Integrovaná zábrana zpětného toku zajišťuje vytvořený tlak ve
výtlačném potrubí.

H

Q

1

2

3

1 Zavření spotřebiče (nulový průtok)
2 Otevření spotřebiče (zapínací tlak)

Nastavení od výrobce 1,5 bar
Rozsah nastavení až 2,5 bar

3 Provozní rozsah čerpadla



Technická zařízení budov: Zásobování vodou
Spínací automaty

4 Controlmatic E.2

51
25

.5
2/

05
-C

S

 Spínací automat neslouží ke zvýšení tlaku. Výstupní tlak je
identický s výstupním tlakem čerpadla.

Bezpečnostní funkce
▪ Ochrana čerpadla proti chodu nasucho je zaručena

současnou kontrolou tlaku a průtoku. Při nedostatku vody
spínací automat čerpadlo vypíná, červené signální
světlo (7) se rozsvítí.

Materiály

Tabulka 3: Přehled použitých materiálů

Konstrukční díl Materiál

Těleso Polyamid
Membrána Elastomer

Výhody výrobku
▪ Jednoduché elektrické připojení pomocí vidlice

s ochranným kontaktem

▪ Automatické zapínání a vypínání čerpadla současnou
kontrolou tlaku a průtoku

▪ Ochrana proti chodu nasucho vypnutím motoru

▪ Snadná obsluha díky ukazateli provozního tlaku

Informace o výrobku

Informace o výrobku podle nařízení č. 1907/2006
(REACH)
Informace podle evropského nařízení o chemikáliích (ES)
č. 1907/2006 (REACH) viz https://www.ksb.com/ksb-en/About-
KSB/Corporate-responsibility/reach/ .

Certifikace

Tabulka 4: Přehled

Značka Platí pro: Poznámka

Francie Francouzské schválení pro pitnou
vodu

Pokyny k dimenzování
▪ Systémové tlaky ≥ 10 bar mohou poškodit spínací automat a je nutné se jich v každém případě vyvarovat.

▪ Spínací tlak spínacího automatu musí být vždy menší než maximální tlak v nulovém bodě průtoku.

▪ Minimální průtok: 0,1 m³/h

▪ Spínací tlak je z výroby nastaven na 1,5 bar.

Maximální tlaková zatížitelnost:

▪ Tlaksací strana + tlakmax. čerpadlo (u nulové dopravní výšky) ≤ 10 bar

▪ Pokud si nejste jistí ohledně tlaku na sací straně, musí být:
– buď vypočítána bezpečnost 3 bary na jmenovitý tlak 

(tlaksací strana + 3 bar) + [tlakmax. čerpadla (u nulového průtoku)] ≤ 10 bar,
– nebo mezi čerpadlem a spínacím automatem či musí být na sací straně namontován redukční ventil (stabilizátor tlaku),

aby tlak nebyl příliš vysoký.

▪ Pokud je v zařízení možné očekávat tlakové rázy působením rychle se uzavírajících armatur (např. magnetických ventilů), musí
jejich použitelnost v konkrétním případě zkontrolovat společnost KSB.

H

Q

5

7

0

H

Q4

1
2

3

0

6

Obr. 2: Diagramy Q-H

1 Minimální průtok 5 Křivka, kterou je nutné zvolit
2 Minimální spínací tlak 6 Křivka, ke které nesmí dojít
3 Bod zapnutí čerpadla 7 Maximální pracovní bod
4 Bod vypnutí čerpadla

Průběh tlaku
Oproti systémům s integrovanou vyrovnávací nádrží mají čerpadla se spínacími automaty při každém průtoku charakteristický
konstantní tlak.

https://www.ksb.com/ksb-en/About-KSB/Corporate-responsibility/reach/
https://www.ksb.com/ksb-en/About-KSB/Corporate-responsibility/reach/


Technická zařízení budov: Zásobování vodou
Spínací automaty

5Controlmatic E.2

51
25

.5
2/

05
-C

S

Obr. 3: Průběh tlaku

Technické údaje

Tabulka 5: Tabulka pro výběr

Označení Hodnota

Maximální provozní tlak 10 bar1)

Spínací tlak 1,5 bar
Průtok 10 m3/h (2,77 l/s)

Krytí IP 65
Maximální okolní teplota 0 až +60 °C
Maximální teplota čerpaného média 0 až +60 °C
Síťové napětí 1 ~ 230 V, 50/60 Hz
Maximální proud čerpadla 10 A
Ochrana proti nedostatku vody ano
Opětovné spuštění po nedostatku vody ručně
Hmotnost 1.3 kg
Č. mat. 39300031

Rozměry

1 Spínací automat je nutné chránit před tlaky, které přesahují maximální provozní tlak, protože jinak může být poškozen!



Technická zařízení budov: Zásobování vodou
Spínací automaty

6 Controlmatic E.2

51
25

.5
2/

05
-C

S

Controlmatic E.2

Obr. 4: Rozměry [mm]

A Přípojka čerpadla: kabel H07RN-F 0,5 m s normovanou zásuvkou dle IEC 60884-1
B Síťová přípojka: kabel H07RN-F 1,5 m s vidlicí, 16 A, 250 V, dvojité uzemnění (podle CEE 7/VII)

Pokyny pro instalaci

Controlmatic E.2

1~ 220 V / 240 V

1~ 220 V / 240 V

Obr. 5: Příklady montáže

UPOZORNĚNÍ! Spínací automat není vhodný pro montáž venku a musí být umístěn tak, aby byl chráněn proti vnějším
povětrnostním vlivům.

Příslušenství

Příslušenství pro spínací automaty

Tabulka 6: Připojovací díly

Název Připojení Č. mat. [kg]

Připojovací díl z mosazi pro Controlmatic Multi Eco (1 kus) Rp 1 / G 1 39019415 0.2
Ixo N (1 kus) Rp 1 1/4 / G 1 39019530 0.2





KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-Straße 9 • 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0
www.ksb.com

51
25

.5
2/

05
-C

S
10

. 8
. 2

02
1


	Technická zařízení budov: Zásobování vodou
	Spínací automaty
	Controlmatic E.2
	Hlavní oblasti používání
	Čerpaná média
	Provozní data
	Název
	Konstrukce a funkce
	Materiály
	Výhody výrobku
	Informace o výrobku
	Informace o výrobku podle nařízení č. 1907/2006 (REACH)

	Certifikace
	Pokyny k dimenzování
	Technické údaje
	Rozměry
	Controlmatic E.2

	Pokyny pro instalaci
	Controlmatic E.2

	Příslušenství
	Příslušenství pro spínací automaty





